^b Addebatur pro imperatore a populo vim passum esse; quod retorquet Felix in excusationem Joannis, qui tanto facilius vim pati poterat. SCRIP. MAFFEIUS.

^c Evitandum. *Infra in diaconio*: erat in ms. a S. Proterio diacono. Emendavi ex Breviculo, in quo **D** habemus: *Petrum olim in diaconio esse damnatum. Liberatus cap. 16: Scribit ad Simplicium Timotheus, Petrum Moggum in diaconatu esse damnatum.* Hujus periodi membra parum apte connectuntur. SCRIP. MAFFEIUS.

^d Felix sibi constat: in epistol. 42 ad Zenonem: *veniam mereri debuit non honorem*; ubi legis, *quos imperator dixit*, vide Felicis epist. 2 ad Zenonem: *denique cunctos episcopos*, etc. SCRIP. MAFFEIUS.

^e Scilicet in epistola ad Simplicium: *uno et solo præsentè, et eo qui conors illius insistebat insanie.* Quantum eo ævo ab ecclesiastico ritu recederet, ut ab uno tantum etiam si catholico piscopi ordinarentur, videre est in concilio Arelatensi can. 20, in Nicæno can. 4, in Regensi can. 2, in Arausicano can. 21. SCRIP. MAFFEIUS.

fuisse correctum : interim , ut supra jam dictum est, hoc ipso hæreticum fuisse monstrabit ; qui etiamsi damnata hæresi se ad fidem catholicam dicitur contulisse , subdi debuit catholicis , a quibus correctus est , non præesse : non est enim discipulus supra magistrum ; satisque erat ut correctionis suæ subiectus præberet exemplum , non post diuturnum errorem , longamque perfidiam , a quibus emendatus est , correctusque dominari . Tum deinde quæro , quid erroris damnaverit , quid rectæ confessionis elegerit , et quam petit esse falsam , quamve veracem fidem : qui si definitam apud Chalcedonem fidem , et catholicam sequitur , cur eis communicat , qui duarum naturarum in Christo nullatenus recipiunt veritatem ? cur Dioscorum , cur Timotheum hæreticum recitari facit ? cur quicumque inde veniunt , synodo Chalcedonensi adversa defendunt ? quibus Petrus sine dubitatione communicat . Si autem magis talium fidem veram esse pronuntiat , apparet satis quam de suo sit errore conversus . ^a Sed non miror correctum dici , cum in sua perversitate permaneat , quando non constat et a quo vel correctus fuerit , vel receptus : siquidem Ecclesiæ regula vetusque traditio nota sit omnibus : ab episcopo enim provinciæ suæ , id est secundæ sedis antistite , eum , vel discuti vel recipi convenisset . Qui tamen Alexandrinus antistes , etiamsi pravitate damnata eum recipiendum esse iudicaret , non prius hoc faceret quam ad sedem apostolicam retulisset . Docent hoc catholici gesta Timothei , aliorumque exempla multorum , qui acceptis libellis hæreticorum , in quibus veterem se damnare profiterentur errorem , non prius receptionem eorum communionemque confirmant , quam ad hanc sedem satisfaciendum gesta dirigerent , atque hinc poscerent , sicut factum est , debere firmari . Quæro , inquam , quis istum discusserit , quisve susceperit , quis vere conciliaverit , quis ad communionem catholicam intrare permiserit ; ubi interim taceo , quia hæc omnia pœnitentis sunt , utpote et hæretici , et ab hæreticis ordinati : quem sine ambiguo et constat errasse , qui nunc perhibetur esse correctus : ^b alia est enim venia sub terrore lapsorum , alia spontaneæ pravitatis electio . Si Acacius hunc recipit , quo jure , qua regula ? cum nec pontificis ipsius esset hoc facere , nec ad me voluerit hæc referre : imo cui , ne id faceret , sæpissime contradictum est , et magnopere delegatum , ut eum longius ab Alexandria faceret sacerdotali , et catholico jure nostra suggestionem depelli . Cur præsumpfit quæ vetui , et quæ sunt injuncta calcavit ? an imperator illum discussit atque suscepti ? Constat inte-

rim illum ecclesiasticis regulis non receptum : ab ecclesiastica igitur regula receptio ejus omnis aliena est . Quod si dixeris : *Sed imperator catholicus est* , ^c salva pace ipsius dixerimus , filius est , non præsul Ecclesiæ : quod ad religionem competit , discere convenit , non docere ; habet privilegia potestatis suæ , quæ administrandis publicis rebus divinitus consecutus est ; et ejus beneficiis non ingratus contra dispositionem celestis ordinis nil usurpet : ad sacerdotes enim Deus voluit , quæ Ecclesiæ disponenda sunt , pertinere , non ad sæculi potestates : quæ si fideles sunt , Ecclesiæ suæ et sacerdotibus voluit esse subjectas . Non sibi vindicet alienum jus , et ministerium quod alteri deputatum est : ne contra eum tendat abrupte , a quo omnia constituta sunt , et contra illius beneficia pugnare videatur , a quo propriam consecutus est potestatem . Non legibus publicis , non a potestatibus sæculi , sed a pontificibus et sacerdotibus omnino Deus Christianæ religionis dominos et sacerdotes voluit ordinari , et discuti , recipere de errore remeantes . Imperatores Christiani subdere debent executiones suas ecclesiasticis præsulibus , non præferre . Nulla ergo , nec certa discussio est , nec manere potest ista susceptio ejus , quem Ecclesia suis legibus , nec ordine competenti , nec discussit omnino , nec communionem restituit ; ideoque potius errori ejus communicavit Acacius , catholicamque fidem ei proposuit , quam illum ad communionem catholicam revocavit : cujus enim non est ordinata receptio , sequitur ut in errore permanserit . Acacium quoque a nostra communionem submovimus , ne per eum etiam nos , Petro nulla Ecclesiæ regula discussa atque suscepto , et ideo in pristino errore duranti , communicasse dignosceremur . Quomodo autem non reus citatur Acacius , communicando ei , quem retulit esse damnatum ? *Nunquid ex eodem foramine manat aqua dulcis et amara* (*Jacob. iii. 11*) ? Nam cum dicat Apostolus : *Si quæ destruxi , hæc eadem reedifico , prævaricatorem me constituo* (*Gal. ii. 18*) ? cum hæc , inquam , dicat tantus Apostolus , vos judicate utrum prævaricator non sit Acacius , qui quod ante damnavit , suo post ore laudavit . *Ex ore tuo* , inquit , *justificaberis , et ex ore tuo condemnaberis : Pax , pax , et non est pax* ^d : pax est enim *caritas de corde puro , et conscientia bona , et fide non ficta* (*I Tim. i. 5*) . Quid horum in Petro ? quid horum docetur esse in Acacio ? ille non legitima nec ecclesiastica regula discussus atque susceptus in sua permanet pravitate , hic permanenti in pravitate sit complex , etiam postquam eum professus est ipse damnatum . *Sed necessaria* ,

^a Videmus quo conatu Acacii factores Petrum quoque Alexandrinum tuerentur , hæreticum hominem ac perditissimum . *Qui tamen Alexandrinus Antistes* , etc . Ita exinde Gelasius epist. 15 ad ea verba : *Cum enim constat semper* . Apparet patriarchas ipsos Orientales ante apostolicæ sedis assensum , ac sine Romani pontificis oraculo , hæreticos reconciliare non consuevisse . SCIP. MAFFEIUS .

^b Petrus siquidem non ob terrorem , sed spontanea pravitate deliquerat . *Pontificis ipsius hoc est episcopi*

sui . *Imo cui* , etc . , ipsi Alexandrino episcopo . MAFF.

^c Aliqua ex his jam protulerat Felix in epist. 9 ad Zenonem : *Regiam voluntatem sacerdotibus Christi studentis subdere , non præferre , et sacrosancta per eorum præules discere potius quam docere* . SCIP. MAFFEIUS .

^d Verba hæc attulit Felix in epistola 13 , ad Flaviam . Ubi in Labbeana editione ad oram præcedentis epistolæ duodecimæ adjectum est , *Euphemius is fuit* , reponendum *Flavia* , ad quem est sequens epistola . SCIP. MAFFEIUS .

inquit, *imperiali communicavit Petro Acacius*. Hoc ipsum sufficit, quia quod necessitate dicitur perpetratum, pravum esse monstratum est. Viderit Acacius, vel qui ista pronuntiat, utrum imperatorem catholicum profiteatur hujus pravitatis auctorem. Nos ista de catholico imperatore non credimus, ut pote cujus sacra retinemus, in quibus catholicam fidem et Chalcedonensis synodi definitionem se tenere testatur; atque ideo etiam ab eodem postulamus, hæreticos debere depelli; pessimeque de eo magis ille sentit, qui ait eum, aut nolle, aut non facere posse quæ sentit: cum nec Divinitati sit aliquid præferendum, et impium sit quæ ad Deum pertinent prompta non exsequi voluntate. Nos, inquam, ista de imperatore non credimus: absit enim ut contra hoc quod palam profitetur, contra decus imperii catholicam fidem impugnare dicatur. Impugnat autem, quod absit, si quemquam in hoc quod inimicum est catholicæ Ecclesiæ, necessitate compellat: hoc ipso autem, sicut dictum est, constat esse perversum, quod dicitur necessitate committi. Sed hæc de imperatore viderint, qui ista prætendunt: nos autem etiam in hac parte imperatoris sacra recitamus, quibus omnia se imperator cum Acacii consilio fecisse promittit, et item Acacii scripta depromimus, quæ laudant imperatorem ista facientem. Nemo quod patitur necessitate, collaudat: nemo suo consilio necessitatem sibi poscit inferri. Si necessitate fecit, fateatur malum esse quod fecit; nolens enim non volens facit; non enim voluntate facit quod necessitate facit: malum autem fatetur, quod nollet fieri, si necessitate non præmeretur. Si malum est quod necessitate facit, cur id laude prosequitur? cur ad aliorum perditionem prædicator rei ejus existit, quam committit invitus? Unde apparet, non necessitatis, sed voluntatis esse, quod facit, cum utique placet, cum laudat, cum præ cæteris retro pontificibus esse promulgat; ^b quippe qui dicit, *nunc Alexandrinam Ecclesiam respirare, et spiritualis alimentis ubertate satiari*; de qua ante dixerat, cum expulsus esset, laetari cum patre, id est cum Timotheo catholico, corda fidelium, id est plebis suæ. Postremo ipse videat si imperatore dicat facere cuncta quæ mala sunt; quando quæ cum necessitate se tolerare prætendit, mala esse profitetur, et non facere voluntate pronuntiat. In tantum ergo hæc mala sunt, ut non vellet hæc facere, si necessitas non urgeret: apud nos quod magnopere prædicat, non necessitate, sed voluntate facere demonstrat. Si autem ut errasse consentiant, sic remedium quærent, petant ordine suo remedium; acquiescant curari vulnera sua; nunquam ægrotus medico conditionis suæ curationes apponit; proinde vulnera sua, imo quæ Ecclesiæ omni suis excessibus inulerunt, ut possint veram recipere sanitatem, sinant curari patienter,

^a In epistola ad Dardaniæ episcopos: ipse Zenon imperator suis litteris proficitur cuncta sese ex Acacii gestasse consilio. SCIP. MAFFEIUS.

^b Verba sunt ex deperdita Acacii epistola pro Pe-

A ea ipsa utique, quæ iidem male commissa esse non abnuunt. *Sed populus*, inquit, *Alexandrinus hoc magnis desideris postulavit, nec Petrum sibi patitur ulla ratione subduci*. Quid si peteret populus Alexandrinus idololatriam debere parari; quid enim interest utrum hæreticus an profanus Ecclesiæ catholicæ permittatur imponi? quid si alterius hæresis cuiuslibet hominem sibi præsumem poscat adhiberi; qui enim fecit hoc de aliqua hæresi, potest et de alia, si id delectat expetere. Si inter hominum mores aliquid perpetrari tentaretur contra leges publicas, nullatenus id bonus imperator annueret: contra Deum poscentibus acquiescit? Si prava cupientibus annuendum est, ubi est imperialis auctoritas? ubi moderatio? ubi legum gubernatio? Si contra catholicam fidem et Ecclesiasticam regulam potentibus concedendum est quod petatur, quomodo catholicus imperator permittat, ne fiat contra hominum voluntatem, fiat contra Deum? ne corripiantur utiliter improba, imo lethalia concipientes ne corrigantur, insana molientes pereant in æternum? Nec boni imperatoris est, nec catholici principis sibi met poscentibus inimica concedere; imo et ipsi de quibus agitur, et omni reipublicæ, et saluti ejus, et regno, quæ contra Deum sunt, non cessasse, salutare est. *Sed non sunt*, inquis, *nec bonis moribus, nec fidei rectæ contraria*. Quomodo non sunt bonis moribus noxia, perfidum ^c parricidii socium, comitem hæreticorum, atque damnatum, rerum administratorem poscere divinarum, quem præfici nefas esset, vel non decebat, nec publicæ dignitati? Quomodo non religioni contrarium est hæreticum damnatumque, ab hæreticis falsum nomen sacerdotis indeptum, catholicæ fidei velle præsidere? *Sed correctus est*, inquis, *et hæc omnes voluerunt, a quibus correctus est, et a quibus cognoscitur approbatus*. Qui tandem isti sint, diligenti examinatione videamus. Ipsi certe quos pariter cum eodem testamini ab errore correctos. Restat ut complices ejus esse non dubium sit: quibus legibus igitur eorum pro quolibet testificatio debet admitti, quos par crimen involvit? *Sed, inquis, qui etiam Timotheo catholico communicare videbantur, nunc Petro communicantes, de eodem similia poposcerunt*. Sunt ergo isti communionis catholicæ prævaricatione notabiles, qui, ut dicitur, a catholici Timothei communionem, quam ad ejus usque obitum servaverunt, post illius transitum in consortium istius reciderunt, cui nunquam Timotheus catholicus communicasse monstratur. Itaque a Timothei catholici, imo a catholica communionem delapsi sunt.² Ecce quomodo Petrus correctus est et probatus, qui vel a compluribus suis, vel a prævaricatoribus catholicæ communionis dicitur postulatus antistes. *Sed Timotheus, inquis, catholicus ideo Petro non communicavit, quia episcopatum illo vivente præsumperat*. Si propter episco-

tro Alexandrino, qua, ut ex Liberato c. 18, miris eum laudibus prosecutus est Acacius, de quo se tanta crimina antea meminerat retulisse. SCIP. MAFFEIUS.

^c Proterii episcopi eadem innuit. SCIP. MAFFEIUS.

patum suffecerat Timotheo Petrum fuisse submotum; **A** quod autem ei non communicavit, non erat episcopatus causa, sed hæresis : communio enim ad fidem pertinet; nam si propter honorem, certe vel laico communicare potuisset, si in illo fides recta mansisset, ^a cur ab eo ordinati ad fidem catholicam regulariter jussi sunt recipi? ubi ostenditur illum communionis catholicæ non fuisse. Deinde si correctus est Petrus, cur ab eo catholici, quicumque sunt vel in Alexandria, vel per Ægyptum, remansere discreti? cur ei non communicant illi catholici, qui usque in diem vitæ suæ catholico communicavere Timotheo? Indeque vere catholici sunt, quia in eadem communione sine ulla ejus temeratione perdurant. Ergo evidenter apparet quia ei communicant illi tantummodo, et eum sibi præsulē poposcerunt, qui ejus, ut dictum est, vel antiquæ sunt complices pravitatis, vel a communione catholica deviantes, in ejus consortium transierunt; atque ideo incessabiliter etiam catholicos persequuntur. Audivimus assidue, et certa relatione cognovimus, qui eidem communicare dicantur, qui ab ejus communione discreti sunt : qui **B** contra fidem catholicam quotidie, et contra ^b apostolicæ sedis prædicationem, et contra Chalcedonensis synodi constituta venire perspicuntur. Quod in tantum verum est, ut testes paternæ vesaniæ ejus, quos hic habemus, filios producamus. Denique omnes Ægyptii qui diversis in hac urbe negotiationibus detinentur, Petroque communicant, synodum Chalcedonensem ejusque definita eatenus audire non possunt, ut nos cur ista tenemus audeant incusare. **C** Apparet igitur ex discipulis quæ doceat hos magister, et ex genitis genitor nefandus agnoscitur. Palam certe solent pronuntiare quod si audiant Petrum Chalcedonensem synodum prædicare, ipsi eum anathematizare non differant; ubi satis apparet cujusmodi eum doctrinam proferre testantur. Quærimus certe de vobis utrum Chalcedonensem synodum sequendam putetis, an non; si non sequendam, quomodo hæc vos litteris vestris tenere profiterini? apparet ergo non solum in catholica neminem vestrum definitione constare, sed ne in sua quidem professione consistere; proinde quemadmodum vobis credemus, fidem catholicam tenere jactantibus, quando etiam ea quæ scripto publicamini non tenetis? Quod si vestra professione constricti, Chalcedonensis synodi constituta vos omnibus modis servare firmatis; simul etiam apostolicæ sedis prædicationem, quæ in illa synodo relecta, tractata, susce-

pta est, vos suscepturos esse dicitis : quæ omnia definita ex omnium retro pontificum qui fuerunt a tempore Domini Salvatoris toto orbe terrarum, beatæ memoriæ papa Leo ad Augustæ memoriæ Leonem subditis epistolæ suæ testimoniis approbavit. Si igitur antiquam fidem, et quæ a SS. Patribus ad nos est transmissa, sectamini; si de Incarnatione Domini Salvatoris hæc nobiscum quæ illi sensere sentitis, et a totius Ecclesiæ doctrina nullatenus deviatitis (quia neque prudentiores majoribus nostris sumus, neque nobis fas est aliter noviter usurpare quam illi et didicere et docuere majores; ipsiusque ^c Nicæni concilii non magis nos intellectores expositoresque eruditiores sumus quam illi tot tantique præsules venerandi, vel intellexere sapienter, vel prædicavere fideliter), hanc omnes sincera mente veroque cordo in commune teneamus, et pax est. Regulas quoque quæ ab eisdem Patribus accepit Ecclesia, intemeratas habeamus et pax est. Sint ergo hæc apud vos certa, sint fixa, et nulla discordia est : quæ si apud vos esse prætenditis, patimini sollicitudinem nostram paulisper ista discutere, quia quanto veriorē pacem habere volumus, tanto certiorē causam pacis desideramus agnoscere. Si hæc apud vos intemerata perdurant, quid est, quod Petrum Alexandrinum ad fidem catholicam correctum dicitis, et receptum? abjecit ergo cuncta, quæ his definitionibus obviant, et in hanc formam doctrinæ catholicæ toto corde transit. Quid sibi isti igitur volunt, quos apud nos quotidie vociferantes agnoscimus, contra Chalcedonensem synodum, contra apostolicæ sedis prædicationem frementes atque frendentes? Qui si correcti sunt, tenent ergo illa quæ superius memorata sunt; si ea tenent, cur vehementer impugnant? si illa profitentur, cur a catholicis qui eadem perseverant tenent professione desciscunt? aut cur illi qui veram fidem profitentur, ab istorum societate dissentiant? Si eos unam fidem secum retinere noverunt, apparet igitur hos qui illa quæ ad fidem catholicam pertinent palam impugnare non dubitant, qui a catholicorum professione dissentiant, catholicos omnino non esse, atque ideo nulla ratione correctos. Quid? his cur communicat Petrus? Si istis in errore durantibus ille fidei veræ examinatione probatus est et receptus, utique si se correxit, ad illa translatus est quæ fidei catholicæ convenirent, non in his remansit quæ ei probantur inimica. Cur talibus ergo communicat? si illa manifesto profitetur, ad quæ errore deposito eum transiisse

^a Idem Felix in epist. 13 provisurum se spondet, ut eorum quos ordinavit vel baptizavit Acacius, salva confessione catholica, pro caritatis Ecclesiæ redintegratione nihil preat. Ita vero arguit, ut si ab eo ordinati speciali indulto egerunt, ut reciperentur, perspicuum sit ordinantem communionis catholicæ non fuisse. SCIP. MAFFEUS.

^b Sic appellat Leonis Magni percelebrem ad Flavianum epistolam, quæ concilii norma quædam fuit, quæve in posterum eorum qui de Incarnationis mysterio recte sentirent, veluti lydius lapis habita est. Testimonia SS. Patrum, quæ in Conciliorum colle-

ctione huic etiam epistolæ adjunguntur, epistolæ ad Leonem Augustum legitur hic a S. Leone addita esse. Testimonia vero hæc longe plura fuisse licet conjicere; si enim ex novem tantummodo aut decem episcopis excerpta fuissent, ea hyperbole non uteretur Felix, ex omnium retro pontificum qui fuerunt a tempore Domini Salvatoris toto orbe terrarum. Traditionis pondus atque usum vides. SCIP. MAFFEUS.

^c Comperitum est Eutychianos, ut impiam doctrinam assererent quæ Christum hominem negabant, Nicænum concilium stulte protulisse, quo damnati fuerant qui Filium negabant Deum. SCIP. MAFFEUS.

cognoscitur, cur ejus communicat inimicis? Itaque luce citius probatur non esse correctum, sed in eadem pestilentia permnere, cujus sequacibus professoribusque communicat. Ecce igitur, etiam hoc ipsum quod correctum vultis, videtur falsum et evidentissime confutatur. Quapropter licet, etiamsi correctus esset, correctoribus suis subdi debuit, non præponi, quibus ab hæreticis ordinatus, nulla potuit præesse ratione; etiam in hac parte vincitur, qui correctus obtenditur, quando his communicare, qui in pravitate perdurant, sine ambiguo reperitur atque a nostra communione omnifariam merito justeque repellitur. Ecce quam nobis justa causa suppeditat, si etiam Acacium qui hunc et juste retulit ante esse damnatum, et post eum nefarie in sua communione suscepit, a nostra communione discrevimus. Cum Acacio enim nobis fuit prisca communio; hæc ut servaretur illæsa, ^a per quinquennium permonuimus; et licet nec rescribere dignaretur, nos tamen, ut catholicam fidem retineret, nunquam destitimus adhortari. Postremo legatis missis terruimus, blanditi sumus, prædiximus comminantes, suadentes, obtestantes, damnationem prætententes, ne communioni cederet perditorum: laborum suorum pro fide catholica primitus impensorum eum meminisse mandavimus; et incitantes ad gloriam, et a periculo deterrentes. Quæ cuncta despiciens circumvenit legatos, ut veluti nobiscum se errare prætenderet, et hæretico atque damnato, quem præcipue ipse retulerat, communionem se miscuit. Donec ista cognoscerem, potuit mihi cum illo pristina manere communio; verum ubi hoc comperi, si non eum continuo a mea communione separassem, videretur mihi, etiam cum jam prævaricator nihilominus manere communi, et que cum catholico fuerat, esse etiam cum eo qui hæreticorum consortium inire maluerat. Quod ne fieret necessarium mihi fuit abruptum communionem ejus, et a meo consortio sequestrare. Ideo quippe necesse fuit hoc facere, quia catholicæ fidei non erat tutum hoc omnino non facere. *Sed imperator*, inquis, *necessitatem cum Petro communicandi imponit Acacio*. De hac necessitate et superius jam multa dicta sunt, et multa dicuntur; quibus appareat, et necessitatem, si vera esset, sacerdotem pro catholica fide contemnere debuisse, et tolerare quicquid adversi est, dummodo ab integritate fidei catholicæ nullatenus devia-ret; deinde manifesta ratione monstretur, sic nullam necessitatem Acacio ab imperatore prorsus ingestam, sicut potius imperatorem satis claret ex Acacii cuncta fecisse consilio. *Etiam ipse imperator*, inquis, *necessitatem habet ista faciendi*. Necessitatis causam

^a Permonuimus: Romani scilicet Pontifices. *Per quinque annos* legitur etiam in *Liberato* (Cap. 18); at Gelasius in 8 epistola, et in 13, *per triennium* dicit. Ita conciliari possunt, ut tres annos Simplicius admonuerit, duos vero Felix. Ilinc in *Breviculo*: *Per ferme triennium S. M. papa Simplicius non desit scribendo*. Videtur autem quinquennium ante missionem legatorum computari, cum addatur, *postremo legatis missis*, etc., quod his expendendum est, qui censent a

A interim non requiro; nulla tamen major est necessitas quam divino cultui et religioni, unde omnia prosperantur, unde necessitas magis omnis absolvitur, et cuncta adversa remouentur, esse subjectum, nec ei aliquid omnino præponere; quia non est utique quod Deo debeat anteponi, cum ei jussi fuerimus nec animas nostras omnino præponere: illo enim despecto nulla potest necessitas expediri, sed nec res quælibet humana constare: unde apparet majorem necessitatem et majorem præ omnibus causam esse cuncta eidem postponendi. Adde, quia nulla necessitas est, sed esse prætenditur; nullus jam non est... De exclusione Petri seditio vana proponitur; quippe cum et Timotheo hæretico pulso nemo ^b resultare tentaverit, et pro Petro consequenter ejecto nullus obstiterit. Falso igitur non fieri posse conflagitur, quod exemplo earundem rerum sine tumultu factum esse jam constat. Pecunie causa non sit, et nulla necessitas est. Tumultus in sancti cæde Proterii hæreticorum irruptione commotus est, nunquam autem per catholicos usus est tumultus excitatus: et convenientes seditiones quorumcumque populorum publica auctoritate compesci. Itaque ut pravorum indulgeatur furori, qui levi metu perterriti conquiescere potuissent, religio divina subvertitur, et Christi Ecclesia laceratur. Postremo hoc ipso quod necessitatem esse prætendit, malum esse pronuntiat quod facit; unde si ei est necessitas contra divina tendendi, mihi id operandi nulla necessitas: cavere deo a malo, quod etiam tu fateris malum, dum necessitate te facere testaris invitum: imo mihi major necessitas est divini timoris et futuri iudicii, ut caveam malum. Cur me in tuum nefas, quod necessitate geris, conaris attrahere, cum id subeundi nulla necessitas sit? Imo ut dictum est, non faciendi sit ^c alia causa majorque necessitas. *Sed corrige me*, inquis, *et noli me a tuo consortio sequestrare*. Relinque malum, convertere ad bonum, revertere ad me, et correctus es, et liberatus a malo, et a me nullatenus separatus. *Sed non possum*, inquis, *et relinquere me non debes*. Tu dolens, ut video, quia tecum ego non peream; se ego doleo quare mecum ipse non salveris: si tantum apud te valet persona Petri ut Deum contemnas, tu videris; me facere, nec oportet omnino, nec libet. *Quod potes fieri*, inquis, *hoc exige*. Et ego tibi dico, *quod potest fieri, hoc me posce*; facilius enim fieri potest ut homo postponatur Deo, ut homo refutetur magis quam Deus: quod si id non potest fieri, multo magis non potest fieri a nobis ut refutato Deo homo eligatur; major nobis est causa qua non possimus hoc facere, quam vobis, ut illud facere nolitis: possumus

Felice statim ab inauguratione legatos missos. *SCRIP. MAFFEIUS*.

^b Sensu obsistendi: ita usurpavit Gelasius in 15: *Subrogantur hæretici [lege subrogabantur] nemo resultabat*. In 13: *Ecce resultantii non institit imperator*: ubi erronea emendatio est, seu varia lectio apposita, *restitit*. Acacius enim imperatori tunc restitit, et resistenti imperator non institit. *SCRIP. MAFFEIUS*.

^c In ms. erat nulla. *SCRIP. MAFFEIUS*.

dicere, dicite omnes anathema Petro; quamdiu vivit, nolite illi communicare, et communicamus vobis; et quam rationem reddidit sumus Deo, si animas quas ille perdit, etiam nobis quodammodo permittentibus, assumat ut perimat? Quo me trahere conaris ad te? cur non potius revertaris ad me? Ibi perditio est, hic salus; ibi præcipitium, hic fida securitas; ibi deceptio, hic monitio; tu ad ista salutaria redire non vis, et me vis ad periculosa descendere. Nescio si vel te iudice debeam ista committere. Sed *Acacius*, inquis, *vi oppressus est, et opprimitur, ut aut ad ista pervenerit, aut ista non corrigat.* Vim quidem non pertulisse multis rationibus comprobatur, imo et docetur: quia si noluisset, non ad ista pervenerat; quin insuper suis litteris confutatur, quod ipsius consilio cuncta sint gesta, eaque velut divinitus inspirata collaudet. Sed etiamsi vim apud imperatorem non per imperatorem insidari legatis, quod nostrorum quoque legatorum professione jam dictum est. Quod si verum est, ille reus est; si falsum, gravamus istos etiam hoc insuper, quod supra prævaricationem tantum addidere mendacium. Sed quia hoc etiam ex litteris Acacii demonstratur, isti hoc non falso dixerunt; ita illius persona gravatur, quæ noluit cum legatis nostris anniti, sed potius nostris est insidiata Certe vel retulisset hoc antequam communicaret, monuissetque illos ne communicarent. Postremo etiamsi vi premitur, vim perferre debuit, non fide et communione calcata prodere perfidis, et se miscere damnatis; sicut fecit sanctæ memoriæ Flavianus, et alii sub persecutoribus imperatoribus, vel hæreticis, vel paganis, et ^a nuper in Africa factum est. Quid enim? vim maximam illi non patiebantur? et ideo vincebant patiendo vim, non violentiæ cedendo. Nunquid sub illis persecutoribus qui negabant Christum, vel in hæresim transibant, a catholicis et Christianis non jure damnabantur? Nunquid erat excusatio, quod vim passi persistere nequissent? Unde ergo, inquis, *lapi remedia sunt provisæ?* Bene: suscipio ergo eum, si placet, more laporum penitentiam agentem tota vita sua, et in fine sumentem, ^b sicut de lapsis legitur constitutum, secundum hujus tenoris formulam ad Ecclesiam revocemus. Nunc autem si curatio Ecclesiæ totius accedat, erit tanti (quia hoc pontificis est sedis apostolicæ, et causa universalis curationis hoc videtur exigere) ut persona Acacii in sacerdotali possit honore revocari. Hoc ipso enim se ostendit non voluntate succubuisse, et animum gessisse catholicum, dum curationi competenter insistit. Quod si vult, et non potest, cur per imperialem personam cæteros opprimit? Si imperator, ut fertur, obediens est Aca-

cio, potest; si obediens ei imperator non est, quamvis eum debuerit, et debeat constanter viriliterque tractare, certe hoc ipso se fateatur contra catholicam succumbere veritatem. Itaque me ei in hoc statu rerum non misceri communionem, manifestum est; non enim si ille premitur, et adesse sibi non potest, ego oppressionis ejus et transgressionis complex esse jam debeo: sed quia donante Deo liber sum, servo saltem me incolumem, ut et si nunc potest, cum Deus jusserit, sit qui valeat pro integritate communionis et fidei illis subvenire, qui integritatem communionis et fidei perdiderunt; alioquin si omnes eam perdamus, quod ab-est, unde postea reparabitur? præcipue si in sedis apostolicæ, quod nunquam Deus fieri sinat, fuerit temerata fastigio. Itaque si Acacius vim hominis sustinet, ut errata non corrigat, major mihi necessitas est divini metus, et tuendæ catholicæ communionis, et fidei, quolibet modo et qualibet conditione in errore positus nulla fieri ratione consortem, sed ab eorum me contagio servare prorsus immunem: quia si ille per vim habet excusationem, ego præstante Domino qui securus sum, ne per hoc quidem excusationem, ullam habere jam poterò, qui nulla præstante Domino, sicut dictum est, vi premor. Dimittantur ergo ista divino iudicio, donec ipse, sicut sæpissime experti sumus, libertatem reddat communioni catholicæ atque fidei Christianæ; et tunc de eis qui in illius sunt errore tractabimus; persona enim Acacii sine curatione totius Ecclesiæ solvi non potest, per quam sauciata est omnis Ecclesia. Sed et tunc, inquit, *Acacius tecum communicabat, quando Timotheus hæreticus, vel iste Petrus sub tyranno Basilisco Alexandrinam tenebat Ecclesiam.* Vere dicis, sed his tunc Acacius minime communicabat, et in mea communione durabat; unde potius si vim patitur Acacius, et nunc talem se debet exhibere qualem se exhibuit sub Basilisco tyranno hæretico persecutore suo. Sed nunc, inquis, *utilitatis interest reipublicæ.* Sed sacerdos allegare debuit, utilitatis interesse potius publicæ, ut divina communio et fides integra servaretur: utilis est reipublicæ religionis eversio, et utilis non erit reipublicæ religionis integritas? nescio si sunt ejusdem religionis qui ista prætendunt, et si ejusdem religionis debeant homines ista prætendere ^c quem vellet de suis, et sibi fidelibus subsistere sacerdotem, excluso Joanne, dummodo catholicum, et communionis nostræ suspectis locis pateretur præsidere pontificem. Nonne evidenter hæc res facit causam Joannis esse meliorem, dum eo excluso et hæretico subrogato, non persona hoc meruisse monstratur, sed expugnatio fidei catholicæ procuratur? ^d Nos non in Acacium ideo

^a Persecutione Vandalica, quæ sub Hunerico sæviviit, nec primis Gundahundi annis quievit, ut ex Procopio de Bel. Vand. lib. 1. Vide cardium Norisium Hist. Pelag. lib. II. SCIP. MAFFEIUS.

^b Quod de lapsis in Africa, sine rehaptizatis, in concilio Romano constitutum est, legitur in epistola septima Felicis: *Usque ad exitus sui diem in penitentia, si resipiscant, jacere conveniat.* SCIP. MAFFEIUS.

^c Imperfecta sententia, contextusque sibi non constans lacunam luxationemque testatur. Forte legatur, *tolerari posset, si quem vellet,* etc. SCIP. MAFFEIUS.

^d Incipit purgatio illa ejus clausula *nunquamque anathematis vinculis exuendus,* de qua diximus in præfatione. Cæterum Felicis mentem et consilium, propensumque in recouciationem animum illud

sententiam tulimus, quia homo est, quia Acacius dicitur, quemadmodum de quolibet hæretico dici potest; sed propterea quia sit persona prævaricatrix. Itaque malefactor est, quod in eo est punitum irrogatione sententiæ: quæ prævaricatio, quod maleficcium si recedat, jam non erit illa persona, in quam sententiam insolubilem proferre sum visus. Remanebit enim homo, et Acacius, quem non damnat in quantum homo est, et hominis nomine censetur, sed in quantum prævaricator et malefactor. Cui sententia mea insolubilis est, jam in eo hæc sententia mea insolubilis, remoto illo cui illata est, locum penitus non habebit: alter enim erit quam ille cui illata sententia est, dum incipiet non esse quod fuit, vel non hoc esse, cui illata sententia est. Sed incipiente esse quod non fuit, vel hoc tantum incipiente esse, cum ea non esset illata sententia, non remanebit omnino ubi stet prolata sententia. Nam quandiu in hoc manet, cui illata sententia est, vere insolubilis est illa sententia cum eo cui illata est insolubiliter; cum autem hoc non erit: etsi in eo non manserit, cum illo maleficcio, cui illata insolubilis est, illa sententia sine dubitatione transibit. In isto ergo erit solubilis, imo nec erit cui illata non est; imo ab hoc erit extranea et aliena, cui eam non constat illatam: quia in Acacio maleficcium, et prævaricatio accepit illam insolubilem sententiam, non quod homo est, non quod Acacius nuncupatur: remoto ab eo maleficcio, erit cum omni vi sua, et causa remota sententia. * In Scripturis autem invenimus et illatam interminabilem sententiam in plerosque peccatores, quibus tamen a peccato discedentibus sit remissa: et quosdam dictos occidi, et vivificari (dum in his dicitur quod fuerunt, et incipiunt esse quod non erant),

etiam prodit in epistola 15: *Unde quod non sine divini iudicii terrore dicendum est, etiam nobis, si requisisset, optantibus, non est permissum absolvi; et in epist. 13: etiam nobis conantibus.* In epistola 6, quæ memoratam clausulam continet, ubi legitur *respondere dissidens, legendum forte dissidens*; ubi vero, et *Humertus tunc de diacono dejectus, est in ms. et merito de diacono dejectos, exinde privatos, et profectos.* SCIP. MAFFEIUS.

* Confirmat exemplis pluribus ex Scriptura sacra decerpitis; ostenditque frequenter in Bibliis veluti peremptorie pronuntiatum esse, ita ut videretur spes omnis prorsus abscindi, et nihilominus pœnitentiæ, ac per eam gratiæ exinde aditum patelactum. At hic loci tenebrosæ ambages in ms. *et inextricabilis error.* Post verba *remota sententia* sequelatur ex abrupto, *ne quando, inquit, etc.* Periodus illa, *In Scripturis autem, etc.*, quæ coagmentationem firmat, ac testimoniis quæ subsequuntur viam sternit, post ea omnia jacebat inutiliter atque intempestive. Illa vero *Triduum, et Ninive, etc.*, usque ad verbum *consequenter*, post tres paginas sententiæ, cui nullatenus committere poterant, inserta inveni, atque intermixta. Re tam implexa ac involuta, insanabilis profecto videbantur loci, compositique omnes ex verbis fortuito congestis. Videor tamen mihi non omnino infeliciter utrosque restituisse, id tantum præstans ut in sedem suam quælibet redirent; neque enim emendationem ullam adhibui, præterquam quod ubi scriptum est in codice, *Nunquid eo inspirante sicut ex iisdem Judæis*, substitui, *Nunquid Deo inspirante non sunt ex iisdem Judæis.* Documentato case potest locus quam

vel everti, et plantari, et talia: *Triduum, et Ninive subvertetur (Jon. iii, 4)*; Item de rege Ezechia, adjectis quindecim annis post denuntiationem mortis ad vitam; Item de ramis fractis et inserendis; et de iisdem ramis, *si non permanserint in incredulitate, misericordiam consequentur. Ne quando, inquit, convertantur, et sanem eos.* Hoc de illis qui cor crassum habebant, et videntes non videbant; et audientes non audiebant. Nunquid Deo inspirante non sunt ex iisdem Judæis de quibus dictum est, *videntes viderunt, audientes audierunt, et corde crediderunt?* sicut apostoli, et tot millia, quas reliquias salvas factas esse testatur Apostolus, qui hunc sensum ita tractat, ubi dicit: *Nam et ego Israelita sum (Rom. xi, 7).* Si vi imperiali premitur Acacius, ut ista faciat quæ facit, primum imperatorem contra fidem catholicam facere, ac per hoc non esse catholicum, ipso profitetur: non est ergo quare a nobis dici persuadeat, quod ipse depromit, vel quod ipse testatur. Deinde hoc ipso quo se vim pati perhibet, malum profitetur esse, quod facit, et contra fidem catholicam se agere demonstrat: cur ergo me hertatur et petit hujus rei complicem esse debere, quam fatetur esse perversam? Si autem malum non esse contendit, restat ut non jam se vim pati ab imperatore persuadeat, cum sponte sui id faciat quod bonum esse confirmat. Cum enim bonum dicit esse quod facit, sponte hoc se facere, tanquam quod putat esse bonum, sine dubitatione designat: non ergo hoc compulsus facit Acacius, quod invitus non facit tanquam malum, sed sponte tanquam bonum. Si enim compulsus, utique invitus; si invitus, utique malum est; non ergo sponte facit, tanquam hoc bonum, sed tanquam malum invitus: si non invitus tanquam ma-

misere deformata ac discerpta plura antiquitatis monumenta ad manus nostras venerint: sive perturbatio ex disjunctis, ant revulsis, et volitantibus foliis ortum duxerit, quæ librarii aliquando transcriberent; sive ex eo quod incuria diffuentes, aliqua interitum emitterent, quæ postmodum animadvertentes, eo loco reponere non dubitarent ad quem tunc pervenerant; perinde ac si sufficeret ne deessent, Quod attinet ad sensum eorum quæ hic a Felice afferuntur, perspicua sunt omnia cum a contextu locorum in Bibliis unde eruta sunt, tum a simili ratiocinatione quam in tractatu de Anathemate percurrero possumus, ab iis incipiendo: *Sic Tyrus et Beritos, etc.* Ibi etiam sacre Scripturæ aperitur sensus atque illustratur. *Ne convertantur, hoc est, ne suis operibus, quibus utique confidebant, etc. Et sanem eos; scilicet, ne eorum quasi meritis propria facultate venientibus salvatrix gratia daretur, etc.* Ad eum locum *Triduum, et Ninive subvertetur*, versionem Græcam auctor amplectitur quam Symmachus et Theodotus ex Hebraico textu emendarunt. Eandem sequitur sanctus Prosper, sive quis alius carminis de Providentiæ auctor fuit. Videsis D. Augustinum de Civ. Dei l. xviii, cap. 44. In iis *videntes viderunt, etc.* sententiam respicit versiculorum octavi et trigesimi primi cap. ii ad Rom., quamvis verba mutet. Item illud *Isaiæ vi, 10, ne forte videant oculis suis, et auribus suis audiant; quod in antiqua versione sic reddebatur: et videntes non videant, et audientes non audiant, etc., ut disco ex tractatu de anathematis Vinculo, ubi is versus adducitur. Verbo si vi imperiali rediit ad pluries citata.* SCIP. MAFFEIUS.

lum, sequitur ut sponte tanquam bonum. Studio ergo A et voto, et voluntate, et iudicio proprio, non coactus; non ergo vim patitur, sed sponte delinquit. *Sed obstinatione vestra, inquit, in periculum causam totius Ecclesiæ adducitis.* Si fides communi-que catholica custoditur, in periculum religio venit, vel periclitatur religio? et si, quod absit, fides communi-que catholica violatur, in periculum religio non adducitur, vel salva religio est? Absit ut hoc quisquam catholicus et apostolicæ fidei filius dicat. *Sed apostolicæ sedis dignitatem ista obstinatione minuitis.* Si fides communi-que catholica servatur, dignitas sedis apostolicæ minuitur? Si illa violatur, sedis apostolicæ dignitas manet? Absit ut hoc Christianus catholicus-que depromat. Si fides catholica et communitio læditur, respública juvatur? et si illa salva sit, respública læditur? Absit ut hoc Christianus et catholicus profiteatur. Si fides catholica et communitio servetur, Imperator læditur? et illis violatis Imperator non læditur? Absit ut hoc Christianus et catholicus Imperator dicat, vel aliquis catholicus Christianus dicat debere fieri: hoc est lædi fidem et communionem deberi catholicam, ne Imperator lædatur, quia si servetur fides catholica atque communitio, Imperator lædatur. Nos Imperatorem tantum amamus, ut velimus eum facere quod pro salute ipsius sit, quod pro anima, pro conscientia ipsius est. ^a Pontificibus catholicis etiam si quæ probatur, relaxetur offensa; ipsius est, quod conscientia, quod animæ suæ, et salutis scilicet prodesse, facere: si non vult, quæ in his sunt utilia facere, ipse viderit. Nos et apud Deum, et apud homines absoluti sumus; nam si apud Deum etiam pro criminosis intervenire pontifices decet, quanto apud Deum magis convenientius est pro sacerdotibus intervenire pontifices? Si pro sacrilegis ipse intervenit, quanto magis pro iis nos intervenire convenit qui, sicut dicit, eum læserunt. Quid me vultis exaggerare prævaricationem Acacii, damnatio-

^a Offensas, quæ catholicis episcopis imputabantur epistola ad Dardaniæ episcopos explicat. *Sed esto: Calendion Imperatoris nomen abstulerit; Joannes Principi mentitus fuisse jactatur.* Interrogandi nota, quæ eo loci in editione Labbeana subsequitur, sensum invertit, neque enim negat S. pontifex, sed affirmat, ob novas causas discussionem novam institui debuisse. SCIP. MAFFEIUS.

^b Aggreditur quod paulo ante cœpit attingere iis verbis, *Quid me vultis exaggerare, etc.*; sed statim familiari luxatione quibusdam interjectis deseruit. Instabant Græci ut legati quoque Vitalis et Misenum absolventur. Respondet Felix absolutionem istorum sine iteratione damnationis Acacii decerni non posse, et eas postulationes pugnare ostendit inter se, *an enim grave videtur semel damnatum Acacium, et bis damnatum non erit grave?* Illic vero liquido constat, quod et infra magis patebit, deceptum esse procul dubio V. C. Henricum Valesium, qui in observationibus ad Evagrium, lib. II, Acacium a duabus synodis damnatum probare contendit, laudatus a cl. Paggio (*ad an.* 484, 485), qui pariter bis damnatum censet. Fundamenta quibus nituntur duo præsertim sunt: alterum scilicet synodica ad clericos et monachos Orientales, quæ plura sane incongrua continet, nec in nostro codice apparet ex pertinentibus ad

nemque firmare, ut magis ac magis videat inconstans, et meæ contrarius esse sententia? Ego si, quod absit, complex mali essem effectus, nunc remedio egerem, non remedium ministrarem; et sedes B. Petri, quod Deus non sinat fieri, aliunde peteret, non præberet ipsa remedium. Quare, quia sententiam tulimus in Acacium indignamini, quod nisi fecissemus catholicam communionem ab hæretica et damnata communionem, cui se hic miscuerat, decernere et tueri, et inviolatam servare nullatenus poteramus? ^b Quomodo nos compellitis, iterata quodammodo constitutione, cum exaggeratione prævaricationis Acacii justam sine dubio firmare et congeninare sententiam? Nunquid Misenum et Vitalis poterunt recipi, nisi dicant anathema Petro Alexandrino et omnibus qui ei post anathema communicaverunt vel communicant? Damnabunt ergo nobis definitibus iterum ipsi consequenter Acacium. Quomodo ergo eum vultis absolvere? An grave videtur semel damnatum Acacium, et his damnatum non erit grave? an vultis sive per vos, sive per nos videri, vel dici sedem apostolicam circumventam fuisse? ^c Ecce poposcimus vos; ecce scripsistis; ecce non dignatus est ille rescribere, nec vobis, nec mihi: videtis obstinatam perniciem pravitatis: nonne et propter religionem, et propter injuriam vestram debetis unanimes esse nobiscum? *Dicite nobis, inquit, utrum Vitalem et Misenum absoluturi sitis, an non.* Respondemus et quærimus et nos a vobis, utrum eos salva fide, et communionem catholica, et sedis apostolicæ reverentia absolvi velitis, an non. Si salvis illis non vultis, non eos hoc modo vel hujusmodi ratione salvemus. *Sed promissis, inquit.* Quod promisi legitur; hoc nunc implere contendo: promisi enim deliberaturum quomodo juste videantur absolvi; hoc etiam nunc sine dubitatione promitto. Scitote ergo deliberationem nostram ad hunc modum esse perductam; ^d quia istos absolvere non

Acacii causam præcipuus recensente; et quæ si recte expendatur, iteratam Acacii damnationem nullam profert: alterum ex iis verbis desumitur in epistola ad Vetricionem, *iterata excommunicatione depulsus est*: quæ tamen facilitate explicantur; postquam enim dixerat Felix a Chalcedonensi synodo Eutychianos damnatos, et consequenter Acacium, subicit: *unde merito prædictus Acacius Apostolicæ sedis, quæ nunc exsecratrix utique sæpe dicti Chalcedonensis concilii pro fide catholica tunc probati non desuit, iterata excommunicatione depulsus est.* Ratione siquidem Chalcedonensis sententia iterata est. In subsequentibus verbis loco reddamus lege reddamur, et marginali notæ in Concilio appositæ a *Idem nunc*, quæ sane particula hic loci non parum refert. SCIP. MAFFEIUS.

^c Hæc prave interposita suspicor, cum alio spectent. Orientales quidam episcopi, a summo Pontifice impulsus, videntur Acacium per litteras admonuisse. Quæ legitur *nec vobis nec mihi*, est in ms. *nec vobis nec regi*: nulla vero quam vilem non inepta interpretatio lectionem illam tueri poterat. SCIP. MAFFEIUS.

^d Cum mens fuerit absolutionem legatorum universali Ecclesiæ tranquillitati conjungere, non aliter eorum sententiam separatum esse se, ac præcibus

valemus, nisi ut juste nostra sententia ante tempus videatur esse laxata, nisi eos exoneremus prævaricationis pondere, curabilioresque reddamus, dignumque sit nostram in eos anticipare sententiam, quos minoris culpæ probaverimus inventos: satisque esso dicamus, ex eo ipso quod aliquid in sua desidia deliquerint, lucusque correctos et a sacra communione submotos. Si autem, ut eos relaxemus, circumventos deceptosque dicimus, sequitur ut quantum istos levamus, tantum opprimamus Acacium; neque enim jam velitis aliud dicere, vel nobis licet aliud astimare, quam illum esse totius prævaricationis auctorem; siquidem id istorum confessio^a synodalibus dixisse teneantur in gestis. Itaque si assertionibus iteratis, et professione geminata, recentique tractatu, atque decreto justam esse sententiam, quæ in Acacium sit prolata, cum totius utique prævaricationis exaggeratione firmemus; vos reperite quomodo postea possit absolvi, quem repelita quodammodo contestatione damnamus. Quemadmodum, inquam, molimur absolvere, totius vinculis prævaricationis obstringimus; et quem levare nitimur, toto pondere damnationis obruimus. Itaque aut isti expectent ut curatione totius Ecclesiæ secundum sententiam liberentur; aut spondete nobis sub iurejurando nunquam de Acacii absoluteione quippiam esse poscendum. Cur enim est ut eum sic velitis ab olvi, ut in omnibus, et conscientiam nostram et famam faciatis exponi? Conscientiam, si absolvam quem totius proditoris auctorem se ipse professus est; famam, totius mutatæ sententiæ. Nec potest dici quod cum in istos, tanquam in auctores malefactorum, fuerit usque ad certum tempus promulgata sententia, ideo ab his retracta sit, tanquam innoxii, ut in Acacio usque ad id tempus, quod his fuerat præstitutum, quia auctor totius est mali, eadem quæ in istos ratio servetur. Quia in Acacium, ut pote in auctorem, insububilem dixi meam fore sententiam, non certo tempore relaxandam: quam si denuo confirmo, definitionis suæ tenore mansura est, ut non possit absolvi: nec enim illic dictum est, *usque ad illud tempus*, sed dictum est, *nunquam* esse solvendam. Sed cum hoc, inquis, jam dixeris, tamen nunc eum moliris absolvere. Sufficit vel semel dictæ sententiæ procurare solutionem: quid eam me vis meo iterare decreto? Si semel latam indignamini, cur geminare contentitis? Si semel prolata absolvi videtur esse difficile, quid faciemus de geminatione sententiæ? Forsitan et illic aliquid minus me cognovisse, quam dictum est, potero in semel prolata e

surum S. pontifex asserit, quam si hujus anticipationis justa quædam ex eorum delicti probata levitate causa appareat. SCIP. MAFFEIUS.

^a Synodo, ut videtur, qua auctor Breviculi opus absolvit. In ea legati malorum omnium auctorem Acacium detexerant. SCIP. MAFFEIUS.

^b Post hæc pergit codex: *Si putatur absolvendus qui in Deum deliquisse convincitur, quanto magis absolvendus est qui in hominem dicitur deliquisse?* Hanc vero sententiam plane intrusam et eo spectantem ubi Joannes Talaia excusatur, ne etiam atque etiam

A sententiæ resolutione tractare: cum eam geminata professione firmavero, quid me remedii vis habere? maxime si etiam eo tempore hanc confirmare demonstrarem, quo nitor absolvere. Sed imperator vim fecit Acacio. Hoc ego dicturus non sum, quia nec verum est, et accusare palam principem omnino non possum: certe vos estote hujus^b accusationis auctores. ^c Per id quod dictum est in prolata tenore sententiæ, cum adnissu principis Christiani, vel populi res esse curandas, hoc minus eorum obstinatione provenit. Si voluerimus causam Miseni Vitalisque tractare, quorum communione et consensione illi obstinati sunt redditi; et istos oneramus quos putamus absolvi, itemque istorum exaggeratione peccati sententia nostra fit irrevocabilis a tempore præstituto. Sic enim de istorum receptione tractandum est, ut conscientia nostra et existimatio quorum interest maxime, in sententiæ suæ revocatione curetur, et juste nos eam ante tempus revocasse, vel remisi se doceamus: ut etiam consolemur eos qui in fide catholica perseverant, de istorum communicatione probantes non nostro eos tunc communicasse mandato, nec eorum communioni præbuisse consensum, et secum nos in fide catholica perdurare. Et ideo ipsi quoque nobiscum nituntur esse constantes; quod si istis sine aliquo colore justitiæ ante præstitutum tempus sententiam relaxatam audierint, ex nostra voluntate eos communicasse credituri sunt. Et hoc, quod suspendere visi sumus, fortasse simulatorium ad excusationis umbram, et nos transgressores merito judicabunt: ipsique aut deficient et illorum communioni se tradent, aut jure nos damnabunt, tanquam communionis alienæ, vel catholice violatores communionis. Quomodo ergo ista curentur, justa ratio est querenda; quæ nulla est alia, nisi ut isti releventur et excusentur quos volumus ante constitutum tempus absolvi; justaque videatur nostra remissio: hoc autem fieri potest, si in Acacium cuncta transgressio transferatur. Quod et illi ipsi qui in fide catholica perseverant, magis fieri ardentem expectant, in illum enim plus sæviunt quam in istos; tantique habebunt istos relaxari, dummodo in illum, tanquam auctorem prævaricationis, omnia audiant malefactorum transferri. Quod cum fuerit, sine dubitatione subsequitur, ut justa sit pœna. ^d Id justa damnatio, quæ ei pro his videatur inflata: quæ damnatio in sui tenore insubibilis esse monstratur. Itaque fit persona irremediabilis Acacii in exaggeratione criminis et conventionne vindictæ: nam si curatione totius Ecclesiæ persona Acacii liberetur,

contextus impicaretur, subduxi. SCIP. MAFFEIUS.

^c Ita et in concilio Romano sub Gelasio, cum Misenus absolutus esset. *Dictum est enim tandiu istos fore suspensos, donec auctore Deo, et annisu catholicorum principum vel populi Christiani, etc.* Per illa verba eo um obstinatione, et infra illi obstinati sunt redditi, videntur aliqui commutari qui ex legatorum errore in errorem prolapsi essent, de quibus alia præcessisse indicium est, quæ non apparent. SCIP. MAFFEIUS.

et isti secundum sententiam nostram erunt modis omnibus absoluti. * Ita hoc genus, quod supra diximus, quia non admittitur imperator aut populus, alterutram partem non expedire poterit, sed gravare: unde nonnisi illo solo modo rebus remedium providendum est, ut prius de absolute agatur Acacii cum totius duntaxat Ecclesiæ sanitate, et sic istis sit suo ordine relaxatum. Si Acacius autem modis omnibus absolvi noluerit, istorum persona illius aggravatione levabitur. Eo magis quod et oblatum sibi Acacius respuisse convincitur, et nostra erit excusata sententia, et de istorum absoluteione ante tempus impensa, et de illius cum exaggeratione criminis damnatione firmata. Ideo illi perstant in fide catholica, qui in Oriente persistunt, quia a me eam defendi vident, et animantur ex me: alioquin aut et illi corruent me faciente, aut si me, quod absit, decedente illi perstabunt, apud Deum hominesque me jure damnabunt. Illi me etiam sub persecutione positi non deseruerunt, ego illos sine persecutione deserturus sum? Quid Deo, quid hominibus inde dicturus? Possum illis dicere; aliter me damnationem in Acacium non firmare potuisse, nisi ut Vitalem et Misenum absolverem illius exaggeratione peccati; ut autem Acacium exaggerato ejus malo potius modum cogar absolvi re, quid ei sum rationis, quid negotii redditurus? Sed si per Acacium curatur omnis Ecclesia, inquis, est tanti unius hominis absoluteio, est tanti quoties tempore, et quandocumque unius hominis absoluteio. Sed meæ interest conscientia, et meæ levitatis opprobrium agitur. Nam si per Acacium cura ut Ecclesia, hoc ipso docetur, quia quæ potuit per hunc curari, id est eo correcto, per hunc etiam lesa videatur, cum potuerit illo non peccante non ledi. Sed si istorum, inquis, pondus in Acacium jaclaveris, istos recte absolvis; cum item Acacius egerit ut curetur Ecclesia, Acacium convenienter absolves. Si in hoc spes est, cur cum damnationis pondere me urgere compellis, quem posse vel debere testaris absolvi? Esto hi absolvi possint Acacii pondere, me quare vis eum onerare, quem nitor absolvi? quia aliter, inquis, istis non potest subveniri: at per hoc, aut illum vis obrui, aut me exponi. Sed privilegia, inquis, vestra hac obstinatione minuitis. Igitur b ne minus juris habeamus, efficiamur hæretici, et ne amittamus ecclesiasticæ privilegia potestatis, amittamus ipsam religionem: ne minor sit dignitas apostolicæ sedis in paucis, erret in multis. Nescio si quis dicat falsitatem sequendam potius esse cum plu-

A rimis, quam veritatem servandam tuendamque cum paucis. Au ideo falsitas non erit falsitas, quia cum multitudine tenetur? Ideo veritas non erit veritas, quia habetur in paucis? Cum veritas non in multitudine, sed in quantacumque sui parte vel portione consistat, religio autem nonnisi in veritate sit fixa, privilegia vero ejus nonnisi in eo consent, ubi est firma ipsa religio. Au veritas si in paucis fuerit, veritas non erit, et falsitas in multis non erit falsitas? Falsitas in multis major est error; veritas in parvo nullum sustinet detrimentum, quia in quantacumque sui parte veritas fixa consistit; et sicut multitudo non efficit ut falsitas non sit falsitas, ita nec parvitas efficit ut veritas non sit veritas. Sunt innumera exempla quibus doceatur, in multis falsitate crassante, in paucis constitisse veritatem. Sed abominamur hoc, inquis. Quid igitur faciemus? Ne veritatem teneamus in paucis, erremus in multis? Absit, inquis. Respiciamus ergo vel cum plurimis falsitatem, dummodo teneamus vel in paucissimis veritatem. Nonne toto mundo falsitatem tenente, in Apostolis ita constabat Ecclesia, sicut mandabat et veritas? nonne toto populo deerrante in septem millibus apud Israelitas mansit Ecclesia? Et si cuncta curramus, invenimus innumera: nonne scriptum est arctam et angustam esse viam quæ ducit ad vitam; latam spatiosamque quæ tendit ad mortem (Matth. vii, 13, 14)? Quid quod illi, inquis, dicunt se tenere quod rectius est? Interim jam falsum erit, quod se fatentur id tenere quod nos, si enim melius tenent, aliud tenent; jam consequens est ut se probent melius tenere quam nos. Si melius tenent, abstineant se a me, qui male teneo: corrigi ad fidem, et sequi quod melius est voluntate debet venire, non vi. Ego illi molestus non sum, ille mihi quare molestus est? Ego ut me corrigat non peto; non petenti quid ingerit, quid se infert invito? Si nullam meam putat esse sententiam, contemnat illam; quid tantopere poscit absolvi? Si poscit absolvi et esse alicujus utique momenti non dubitat, et justæ damnationis esse confirmat, qua se teneri non declinat obstrictum. Itaque fateatur errorem cui est illata sententia; deponat errorem, et vacua sententia est. Si injusta est, tanto eam curare non debet, quanto apud Deum et Ecclesiam ejus neminem potest iniquaggravare sententia. Ita ergo ea se absolvi non desideret, qua se nullatenus perspicit obligatum; si vero ea se judicat obligatum, et poscit absolvi, utique non præterdit injustam, quæ eum potuit obligare, atque ab eadem poscit absolvi, quia

* Supple absoluteionis. Optimam vero Felicis mentem, neque odio in Acacium ullo, neque affectione alia impulsam satis perspicimus, cum instet hic, ut prius de absoluteione agatur Acacii. SCIP. MAFFIUS.

b Inducant verba hæc id etiam allatum ab Orientalibus, ut pontificem expugnarent, nempe rem suam agi; Acacio enim cum sequacibus ab ejus communiōne abscisso, jurisdictionem suam valde minui, et in arctiores limites redigi. Ex quo videtur confirmari eo jam ævo quo incorruptum Ecclesiæ regimen doctores etiam ex heterodoxis fatentur, non dignitate tantum, sed jure ac potestate Romanum episcopum orbi Christiano præfuisse. Idem certe Felix de sede

apostolica, ad quam Flavita legatos miserat, ita loquebatur, per quam largiente Christo omnium solidatur dignitas sacerdotum. Ostendit autem S. pontifex (Epist. 13) hæc privilegia eatenus sibi propugnanda, quoad Christianæ fidei conducatur: interest siquidem christianæ reipublicæ ut caput habeat, cum ecclesiastici regiminis potior pars in unum collata sit, ut capite constituto schismatis tolleretur occasio, quod D. Hieronymus docuit (Adv. Jov. lib. 1, c. p. 14). Sub finem epistolæ pro his itaque de absolvenda, etc., legendum opinor, Itaque absolvendam justæ obligationem sententiæ. SCIP. MAFFIUS.

non potuit obligare nisi justa. Justa autem si est, non nisi damnato errore justa cognoscitur. Itaque ad solvendam justæ obligationem sententiæ, errorem fateatur: ponat errorem, quo eum ligatum tenet justa sententia: eo sublato obligationis causa resolvitur.

• EJUSDEM FELICIS EPISTOLA

(CUI TITULUS IN EODEM CODICE PRÆFIXUS EST
HUIUSMODI :

Epistola papæ Gelasii ad Succonium episcopum Afrum apud Constantinopolim constitutum, qui persecutionem Arianorum de Africa fugiens Constantinopolim, improvide communicando, in prævocationem Chalcedonensis synodi arguitur corruisse: ut corrigat.

Cum tuæ dilectionis in Christo constantiam ferventemque doctrinam celeberrima loqueretur opinio, dici non potest quantis gaudiis exultavimus in Domino, quod vas egregium belli tempore maxime profuturum divina gratia præparasset; teque votis omnibus ambientes, et quasi cominus constitutum, toto cordis affectu comitabamur absentem. Sed tristi subito rumore percussi, consternata fatemur mente concidimus; hæsimusque diu utrum ad caritatem tuam super his litteras mitteremus, nam loqui prohibebat dolor, tacere Christi affectio non sinebat. Inter ista fluctuantes vicit divina scientia, qua toto Scripturarum corpore perdocemur aliqua tentationum subreptione sic præventis caritate libera permonere. Communicare enim dilectionem tuam in partibus Orientis adversarii veritatis primum fama detulit; deinde plurimorum relatio non spernenda patefecit: quod ne temere credidisse nos arguas, si falsum est, quod optamus, da veniam de te sollicitæ pietati; si verum est, accipe salubria quæso patienter amicorum vulnere castigantium, qui perniciosam subisti amicorum [*lege inimicorum*] oscula blandientium. Itane tu, amantissime et dilectissime, adversaria catholicæ regulæ consortia suscipere potuisti, tantumque nefas in te invenit effectum, quod vel cogitationibus tuis obrepere potuisse non creditur? Itane tu delegisti præsentis temporis ferre jucunditatem, magis quam affligi cum populo Dei? Stupet animus, mens sauciata succumbit, mœrentia corda deficiunt, nec tamen dolori tanto par lamentatio reperitur. Nonne tu ille es qui, spreto regum minis, et sævientium barbarorum feralla jura despiciens, simul patriam, facultates, et honoris sacerdotalis pri-